Folio

Sequuntur autoritates de sensu et sensato
Naturalis phi est sanitas et infirmitas prima principia
naturalis sumit consideratorem suum ab eis quod Linuenire
sunt de consideratione medicine sed medicus incipit ex eis quod sunt de
consideratione naturalis. unde ubi dimittit naturalis ibi incipit meus
Necessaria ait in quantum ait habere sensum Ldicus
Auditus magnus pre ad intelligentiam prudentiam perfert.
Sermo audibilis existens ex causa discipline non per se sed per acci-
dens. id est in quantum significat aliquid.
Uisus nobis multas reperit differentias demonstrat
Loco nativitate naturalis sapientior est surdo et muto a nativitate.
Thomas dicit ois surdus a nativitate est mutus et non ecouersus.
Uisus attribuit aquae quod aqua ratione qua est propria est potes
recipere species coloris
Uisus virtus non est in extremitate oculi sita. sed infra oculum circa cerebrum.
Odo est summalis evaporationis. id est ex summalis evaporatione
Cerebrum est per frigidior et humidior omnibus partibus corporis
Color est oppositum cerebri et est calidissima per corporis
Color est extremitas propria in corpore terminata
Manifestus est nobis genus saporum quod odorum
Odoratus habemus peiorum omnibus animalibus
Tactus vero certior est respectu omnium animalium
Ignis non agit neque patitur ratione quam ignis sed ratione quam calidus. unde a
forma subtili non egreditur aliquis operatio nisi mediata forma accidentali
Dixi quod nutritur dulci nutritur. id est coedendo dulcia.
Dulcis sapor et amarus sunt saporem extremi ex quod comiscent
alii saporem. sicut ex albo et nigro aliis coloribus
Duplex est odorabilis: unum quod perfert ad nutrimentum. aliud quod
non perfert ad nutrimentum sed tantum ad confirmationem cerebri
Sumositas cibi veniens ad cerebrum in frigida data propter locum eius
facit hominibus reumata.
Sumus carbonum facit hominem grauamen capitum.
Simpler elementum non nutritur nisi cibum oppositum esse et mixtum.
Intelleximus nihil intelligi sine sensu Lex elementis.
Supradictates et minime partes corporis separate a toto resolutae

uicitur in contumeliā ut min⁹ sapor amar⁹ infusus in aliū resolut⁹.
 Illuminatio fit subito ⁊ non successiue.
 Un⁹ son⁹ nūero nō p̄t puenire ad aures plurim⁹ s̄z vñ⁹ in spē
 Motus maiores expellunt minores
 Opatio nō est sine virtute Opinio nō est sine p̄itate.
 Unus rei non est nisi solus vñus motus in uno tpe.
 Contrariorum contrarij sunt motus Svelaq̄ multa.
Cōmen. ¶ Clisus obscurat⁹ locis frigidis ubi fuerit nix
 Palpebre posite sunt in oculis hominū ad perseverationem
 eorum a rebus extrinsecis sicut viagna gladij
 Instrumentum auditus est aer positus in auribus.
 Instrumentum odoratus est aer positus in naso.
 Color causatur ex mixtione corpori lucidi cum diaphono.
 Color albus ⁊ niger sunt extremi colores
 Lux est perfectio corporis dyaphoni interminati. est em⁹ in
 superficie dyaphoni terminati
 Ignis non lucet per se: sed natura ignis lucet cum adunatur
 cum aliquo alio corpore
 Anima bestialis in animalib⁹ exīs nō imperit actiones nature
 Artes exīm posseluum intendit sesimilare nature
 Ars imitatur naturam in quantum potest.
 Forme sensibiliū extra aīam hñt cē corporale oīo. sed in aīa hñt
 cē spūale oīo. in medio at hñt mediū inter corporale ⁊ spūale.
 Auditus in homine est via ad disciplinam.
 Disciplina non redditur nisi per auditum.
 Intelligere quid verba significant non est ipsius auditus: sed
 ipsius intellectus
 ¶ **Albertus** ¶ Gratissimi medici incipiunt suam considerationem ab his que demonstrat naturalis
 Medicina habet communicationem cum scientia naturali: eo
 q̄ principia sua ab eo accipit ⁊ est sub ipsa
 Sensatio dicit passio quia cum passione fit
 Omnes sensus in animali sunt causa salutis animalis.
 Non est idem sensibile ⁊ esse sensibile
 Lib⁹ de plātis nō fecit aristoteles s̄z discipul⁹ ei⁹ thecofrast⁹.
 Aurum non putrescit

Folio

Sanguis in angustis venis circa cerebꝫ existens subtilis ē
ꝑ purus ꝑ defacili passibilis ꝑ ppter qd indiget extrinseco adiu-
torio ad suay partium frigiditatem temperandā.

Sequuntur autoritates li. de mēoria et reminiscētia.

Memory nec ē p̄tū nec futuroꝫ; sed tm̄ p̄teritoꝫ
Unū sensus est presentium. memoria p̄teritoꝫ. spes ve-
ro vel opinio futuorum

Mēoria ē aliquiꝫ apphēsiōnū vel intellectū iterata resūptio
Intellectus n̄ non intelligit sine continuo ꝑ tempore.

Spēs v̄l̄ silūtido rei considerata fin se exīs in alia ē imaginabi-
lis ꝑ intelligibilis. s̄ considerata vt ē aliquiꝫ silūtido qd priꝫ fuit

Deditatōes mēoriā saluāt. ls̄latū v̄l̄ intellectū līcē mēorial

Deditari ē aliqd considerare mltoties nō fm se s̄ fm imaginē

Reminiscētia dīt a mēoria. qz reminiscētia tm̄ ē Lalicuius

n̄ hoibꝫ. s̄ memoria etiā ē in alijs a alibꝫ Reminiscētia nō est
memoria s̄ sequit̄ mēoriā qz p̄cedit ab aliquo recēto i mēoria

Reminiſcētia vel fit a re ipsa vel sibi simili vt a p̄trario.

Consuetudo est altera natura.

Due ordinem habent bene reminiscibilia sunt

Quidā semel vidētes maḡ mēorant̄ qz alij multoties vidētes

Quidā nolētes reminisci nō p̄nt dimitttere reminiscētiā sicut
melācolici. qz fantasma maxime mouēt eos p̄tra velle eorū.

Pueri ꝑ multū senes immemores sunt propter nimū motū
accidentalem in corporibus eorum

Comen. Quatuor sunt virtutes aī sensuīe iteroris. sc̄
sc̄ sensus coīs: imaginatio siue fantasia qd ē estimatiua: qz in
hoibꝫ dicī cogitativa ꝑ memoria. Imaginatio ē in iterori ꝑ
pte cerebri: estimatiua in medio: mēoria ꝑ in posteriori pte.
Sequuntur autoritates libri aristo. de somno et vigilia.

Onius est potentia eius est actus

Necessitatis est omne qd vigilat etiam dormire.

Homī ē qz ligamentū oīm sensuī. vigilia vero solutio eoꝫ

Homīus est req̄es qdā qz data ē aī alibꝫ. ppter salutem eoꝫ.

Domīa aī alia sanguinem habentia habent cor

Cor est principium sensus ꝑ motus in animalibus.

Autrum cū vīcumū oībꝫ sanguine hīcūbꝫ ē sanguinis materia

Loca sanguinis sunt vene

Lore et principium venarum

Somnus causat ex evaporatione ciborum ascendit ad cerebrum. si frigida data descendit et facit somnum. unde post cibum fortis sunt somni.

Somnus assilatur epileptie. i. morbo caduco. **L** validi.

Clinum bibere non convenit pueris nec nutricibus eorum

Omnia enim eorum que sunt in corpore frigidissimum est cerebrum.

Insonuit pulsio caloris ad interiora aialis sunt calida

Unde superiora et exteriora membra in somno sunt frigida. et interiora

Aialis magis nutritur et augmentatur in somnis quam in vigiliis.

Ab entibus sensibilibus remanet species eius in organo sentienti.

Visus non soli patitur a visibilis etiam agit. hoc vero est per accidens. scilicet vaporum in videndo ab oculo excutit.

In speculis valde purus mulieres mestruose inspiciant in speculibus speculi fit quia nubes

sanguinea. et si nouum est speculum non facile est abstergere maculam

Purum subito demurat quicquid accepit. **L**bmori. si vero vetus facile

Delectatio maior expellit minorem

Pueri non habent somnia propter nimium metum qui est in eis

Prinципia oia sunt pueri. unde et principia egritudinis sunt pueri.

Quedam somnia sunt significativa et quodam causa. quodam accidentia sunt illo tempore

Hulta puera et omnia quae fieri expediebat obmittuntur propter nobis

Nocentes silentiores sunt quam dies. **L**liores inchoationes

Aer noctis magis est quietus quam dicitur.

Delancolici maxime somniantur.

Notorum notiores sunt motus.

Noti de se in vicem maximes sunt solliciti

Hoc omne quod futurum est denicitate fit actionem eiusdem ad cor

Comen. **S**omnus fit propter calorum recessum naturalium et extra

A nullum hoc est qui non vidit somnum quod non annunciat sibi aliquid

Famosum sicut rationem non est falsum. **L**futuri

Vulgus dicit quod somnia fiunt ab angelis. deviationes siue ver

Rationes a demonibus. prophetie a deo

Somnites diversificantur duobus modis. uno modo naturaliter

Fin virtutes eorum et finem entia eis propria in suis regionibus. secundo finem leges finem quas receperint fidem a nativitate. scilicet de

Primo principio et de angelis et de resurrectione

Folio

Homo debet esse mediis ad somnum et vigiliam non declinando ad alterum

Autoritates libri de longitudine et breuitate vite

Sentes quesunt in calidis regionib⁹ sunt longioris vite
te q̄s quesunt in frigidis.

Corruptis animalibus corrupti scientie et sanitates q̄ in eis sunt

Quicquid corruptitur a suo contrario corruptitur

Id qđ in se est corruptibile in nullo alio loco est corruptibile.

Impossibile est habenti materiam non existere in astrarum.

Minor flama consumitur a maiori per accidens. quia alime-
tum quod illa consumit multo tempore. hoc multa flamma
sumit paruo tempore

Locus stinens rem: vel operatur ad generatione vel ad co-
seruationem rei: vel astraria rei operatur.

Inter animalia longissime vite sunt ceruus et cornuus

Culta animalis sit per calidum et humidum

Senectus frigida est et sicca

Animalia multum coecutia multum senescunt. quia sperma
qđ est superfluum nutrimenti emissum exiccatur. et propter hoc
mulus longioris est vite qđ asinus vel equus ex quibus gene-
ratur: quia ipse non generat

Masculi si coitum non faciūt naturaliter sunt longioris vite
qđ femelle. quia masculus calidior est qđ femella. sed si masculi
multum coiunt brevioris sunt vite femellis.

Labor et siccatur et senectute inducit

Unde multum laborantes magis senescunt

Comentator 11 Complexio iuuenium est calida et humi-
da. senum vero est frigida et sicca

Nisi multum coiunt parum vivunt

Castrati plus vivunt qđ no castrati propter paucitatem coitus.

Propter paucitatem coitus vivit plus mulus qđ equus vel
asinus et femelle qđ masculi

Domi habitant in regionib⁹ calidis et humidis longioris sunt
vite per accidens propter paucitatem putrefactionis

Sequuntur autoritates libri de senectute et iuuentute.

Quod primo sit in animali. unde cor pulmū est viuens & v-

timū moriens

Principium sensus est in corde

Locus medius est locus principalis

Natura semper ex possibilibus facit quod optimum est.

Locus est principium caloris naturalis & vite animalis. Unū de-

stricto cordis calore destruit & animal.

Vita conservatur per calidum.

Jejunia calefactoria sicut faciunt

Sequuntur auto. libri de respiratione & inspiratōe.

Quod cœliq; aialia hñt pulmonem illa respirant

Pisces nō respirant p aeris attractōem sed refrigerium

cordis sit ipsis ab aqua quā recipiūt p brancias.

Idem est principiū sanguinis & venarū sc̄z cor

Respiratio sit in aiali ad refrigerandū cor & loca vicina cordi.

vñ q; magis calida sunt magis indigent respiratione

Unū organū tñ est necessariū ad vnum opus.

Naturam nihil videmus facere frustra

Homo hñt pulmonem multum sanguineum & calidum

Unūquodq; maxime seruat loco & tgesibi p naturali. atve-
ro in contrario corrumpitur

Sequuntur auto. libri de morte & vita

Dors & vita sunt munera omnibus animalibus

Dorsenum est sine dolore & tristitia. q; nullo dolore eis co-
tingente moriuntur

Vita est mansio anime in corpore

Animalia respirantia suffocant vel moriuntur in humido

Sanguis prius sit in corde: q; nōdū distinctis venis p solo

corde generato videat animal habere sanguinem

Cor semper mouetur & vena semper mouentur. quia omnes
vene sunt a corde

Aer ingressus in pectus animalis vocatur inspiratio: exi-
tus autem respiratio

Calor cordis humili qui est in ipso tumescere faciens & ebu-
lire facit pulsū cordis

Pulmo habet se circa cor sicut follis

Folio

Sequitur autoritates libri de motibus animalium

Onus motus requirit aliquod fixum circa quod fiat

Latum est incorruptibile

Virtutes sensibles non sunt passibiles ad inuicem secundum quod earum
excessus patiuntur ad inuicem.

Illud quod secundum se est simplex et immobile a nullo potest moueri. unde dicit homo si omnes dii omnesque deelaborarent multum diuinum sumimum non mouerent de celo in terram. **M**ouens est prius moto et generans generato: sed nihil est prius seipso: ergo nihil se ipsum mouet et generat.

Appetibile est primum mouens in animali: et est mouens non motum. sed appetitus non mouet et est motum.

Nuccius non recipinantes operantur velociter operantur:

Principium motus in animali est in corde

Motus cordis est voluntarius.

Estimandum est ait alioz stare quemadmodum ciuitate bene legibus regata atque munera. quae in ciuitate quam semper stabiliter est ordo. non oportet ei principi interesser singulis operatibus ciuitatis. sicut necesse est ait et existere a quibus per corporis secundum uno principio sunt secundum in corde tamen. et hoc est rex qui ad potentiam motuum.

Sequitur autoritates super primum librum aristoteles de animalibus.

Ceadmodum pluma est in avibus sicut squama in piscibus.

Omnia animalia que continent oculis quod per oculum non videt. sed si quis abscedit corcum quod est supra loca oculorum eius subtiliter inuenit et loca oculorum eius.

Ait alioz est homo. nobilissimum et altissimum apud nos notius et magis fixum

Hic ut omnia metalla et omnia frusta auri et argenti ad aurum manifestantur. ita dispositiones omnium animalium manifestantur cum ad hominem comparantur.

Partes corporis in homines sunt create et posite secundum creationem ex tipo totius mundi.

Umbilicus est radix ventris.

In cerebro omnino non est sanguis neque vena

Non mouetur facies in aliquo animali propter quod in homine

Trons parua significat bonitatem motus

Frons lata significat prauitatem discretionis.

Frons rotunda significat iracundiam

Omne animal aures habet eas mobiles preter hominem.

Aures multum preeminentes et magne stoliditatem et garru litatem significant.

Sternitio fumus quod fingunt homines est signum verificationis facti aut dicti illius temporis.

Nasus elephantis est magnus et fortis et virtutis est loco manus.

In accipiendo cibum et potum et talia quibus indigeret

Osteonis collo est continuum.

Spensus hominis est similis spleni porci.

Venter id est stomachus hominis est similis ventri canis.

Exremitas virgine virilis dicitur prepucium.

Situs cordis est in medio pectoris in brachio sed in homine declinat modicum ad sinistram partem.

Sequuntur autoritates. q. libri aristo. de animalibus.

Dentes canum iuueniū sunt albi et acuti: senū vero obtusi et nigrati: masculi naturaliter sunt pluriū detiū quam femelle. Igitur dentes equorum senum albescunt.